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IED CAYO EN EL CUARTO
TRIMESTRE DE 2018 Y ROMPIO

SU RACHA GANADORA INDICADORES @
FINANCIEROS

Durante el ultimo trimestre del 2018 la
captacién de Inversién Extranjera Directa
(IED) de México cayé 14.8% a 5,029.8 millones

de délares en cifras preliminares, con lo que T.C Focha: 01/03/2019
rompié la racha de crecer durante los
P voeds B [ SEE© o
primeros tres trimestres del afio pasado. (Peso —
usD Euro Libra Yen Dolar canadiense
Mexicano)
) ) ) $19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
Justamente, debido al impulso de los primeros Informacion extraida de Banco de México
nueve meses del 2018, el monto total de IED hitpsy/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21
recibido por nuestro pais durante el afio
let | , bal i | Interbancarias
completo alcanzé un balance positivo a Tasa objetivo 28/00,/2010 5 —
crecer 6.4%, al sumar 31,604.3 millones de Fondeo bancario 28/02/2019 3 536
ddlares, segun los datos preliminares TIE 2 & semanas 28/02/2012 : 854
. , TIIE a 13 semanas 28/02/2019 3 554
divulgados por la Secretaria de Economia. TIIE a 26 semanas 27/02/2019 s 853
La expansién de 6.4% fue, no obstante, e el Lfaanty S LS
_ ) . , FIX 28/02/2019 s 192607
inferior al salto de 11.1% que se observé en el i 01/03/2019 s O
2017. Para pagos UG (En dia de operacitn) 01/03/2019 $ 192201
La Secretaria de Economia precisé que la Resultado fltima de valores guber tal
. . L Cetes a 28 dias 26/02/2019 810
cifra preliminar de enero a diciembre del 2017 Coten n 91 dine o a1
fue de 29,695 millones de délares. En tanto, el Cetes 2 182 dias 26/02/2019 817
dato definitivo para el 2017 fue de 31,091 Cefesa 64 dias LR G
. P ) Lo Bonos tasa fija a 20 afios 26/02/2019 8.60
millones, con lo cual “un diagnéstico completo Udibonos a 30 afios 26/02/2019 438
del resultado para todo 2018 requiere de los Fawils 03 ames e e S moiihy) 26/02/2019 014
. X ; “Informacion extraida de Banco de México
ajustes a las cifras que se haran en los
Motores de mercado
siguientes trimestres y de la cual daremos Empresa Ultimo 0 var. Vol.
cuenta oportunamente”, expuso en un Uralakey vieaee I =LALLE sl
comunicado América Movil 13.885 0.0033 2.01M
: Financiero Banorte 105.495 0.0049 1.74M
Mesdchem 46.905 0.0003 1.41M
El extitular de Economia, lldefonso Guajardo, Bimbo 38.71 0.0107 775.69K
estimé que el ultimo afio del sexenio de Corporacion Inmobiliaria Vesta SAB 27.96 -0.0014 767.10K
. o . Anheuser Busch Inbev 1552.53 0.1082 32.98K
Enrique Pefia Nieto cerraria con una B —
captacién de capitales externos por 35,000 Fondo de inversion Cierre Var. 0 Var.
millones de ddlares. No obstante, en el ultimo SRR B o Heien
) ) Invesco QQQ Trust Se. 17358 04 0.0023
trimestre del 2018 se presentd la cancelacidn i5hares SEP Europe 3. 1618 0 0
del Nuevo Aeropuerto Internacional de SEPLEAIE s L = pC
L , _ _ SPDR S&P Metals & Mi. 31.06 0.12 0.0039
México, lo que habria frenado inversiones. sSares MSCI Emergin. B T LT
Otro factor que se sumé a la incertidumbre de “Informacion extraida de hitpsy//mx.investing.com/
los inversionistas para aterrizar sus capitales
durante el 2018 fue la negociacion del El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Tratado México, Estados Unidos, Canadd, que para tramites UG
se espera remplace al vigente Tratado de
Libre Comercio de América del Norte.
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MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alta A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafée C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcomn
Ethereum
Ripple
EOS

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdag
Dow 30
DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
79.28 0.27
185.99 2.91
5.24 0.078
162.16 0.68
1,135.31 8.5
173.50 0.33
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.89 0.045
150.00 0
9.36 -0.055
21.55 -0.375
48.34 -0.125
105.50 0.515
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.97
Mar 2019 15.43
Abr 2019 1,311.00
May 2019 72.98
May 2019 98.45
Abr 2019 57.11
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
3,830.10 68.09B §
135.93 1441B
0.32 13.30B $
3.54 3.24BS
47.63 2.91B %
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 43,421.00
Mar 2019 2,795.88
Mar 2019 712212
Mar 2019 25,999.50
Mar 2019 11,598.20
Mar 2019 7,090.80
indices mundiales
Cierre Var.
2,794.62 10.13
25,997.99 81.99
34,568.25 82.45
21,602.69 217.53
20,718.50 59.04
6,192.70 237
Indices de México
Cierre Var.
42,796.44 -27.37
352.51 -0.11
2,534.35 274
58,461.78 -19.12
763.66 0.76
38.54 0.24

% Var.
0.0034
0.0159
0.009
0.0042
0.0075
0.0019

% Var.
0.0033
1}
-0.0058
-0.0171
-0.0026
0.0049

% Var.
0.0061
-0.0073
-0.0039
0.0022
1]
-0.0019

Vol. (24h)

8.04B §
4.07B S

816.37M §

117B S
1.15B §

% Var.
0
0.004
0.0028
0.0033
0.0059
0.0022

% Var.
0.0036
0.0032
0.0024
0.0102
0.0029
0.0038

% Var.
-0.0006
-0.0003
-0.0011
-0.0003
0.001
0.0063

% Var.(24hr)

0
-0.0072
0.0305
-0.0008
0.0356

Ale.

22
12
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26
119
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14
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11
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15




