



**IED CAYÓ EN EL CUARTO  
TRIMESTRE DE 2018 Y ROMPIÓ  
SU RACHA GANADORA**

FUENTE: EL ECONOMISTA

Durante el último trimestre del 2018 la captación de Inversión Extranjera Directa (IED) de México cayó 14.8% a 5,029.8 millones de dólares en cifras preliminares, con lo que rompió la racha de crecer durante los primeros tres trimestres del año pasado.

Justamente, debido al impulso de los primeros nueve meses del 2018, el monto total de IED recibido por nuestro país durante el año completo alcanzó un balance positivo al crecer 6.4%, al sumar 31,604.3 millones de dólares, según los datos preliminares divulgados por la Secretaría de Economía. La expansión de 6.4% fue, no obstante, inferior al salto de 11.1% que se observó en el 2017.

La Secretaría de Economía precisó que la cifra preliminar de enero a diciembre del 2017 fue de 29,695 millones de dólares. En tanto, el dato definitivo para el 2017 fue de 31,091 millones, con lo cual "un diagnóstico completo del resultado para todo 2018 requiere de los ajustes a las cifras que se harán en los siguientes trimestres y de la cual daremos cuenta oportunamente", expuso en un comunicado.

El extitular de Economía, Ildefonso Guajardo, estimó que el último año del sexenio de Enrique Peña Nieto cerraría con una captación de capitales externos por 35,000 millones de dólares. No obstante, en el último trimestre del 2018 se presentó la cancelación del Nuevo Aeropuerto Internacional de México, lo que habría frenado inversiones. Otro factor que se sumó a la incertidumbre de los inversionistas para aterrizar sus capitales durante el 2018 fue la negociación del Tratado México, Estados Unidos, Canadá, que se espera reemplace al vigente Tratado de Libre Comercio de América del Norte.

**INDICADORES  
FINANCIEROS**



T.C	Fecha: 01/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	Dólar canadiense

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	28/02/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	28/02/2019	\$	8.36
TIIE a 4 semanas	28/02/2019	\$	8.54
TIIE a 13 semanas	28/02/2019	\$	8.54
TIIE a 26 semanas	27/02/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	28/02/2019	\$	19.2790
FIX	28/02/2019	\$	19.2607
DOF	01/03/2019	\$	19.2607
Para pagos UG (En día de operación)	01/03/2019	\$	19.2201

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	26/02/2019	\$	8.10
Cetes a 91 días	26/02/2019	\$	8.12
Cetes a 182 días	26/02/2019	\$	8.17
Cetes a 364 días	26/02/2019	\$	8.20
Bonos tasa fija a 20 años	26/02/2019	\$	8.60
Udiboros a 30 años	26/02/2019	\$	4.38
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	26/02/2019	\$	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Wal Mart México	49.26	-0.0128	2.33M
América Móvil	13.885	0.0033	2.01M
Financiero Banorte	105.495	0.0049	1.74M
Mexichem	46.905	0.0003	1.41M
Bimbo	38.71	0.0107	775.69K
Corporación Inmobiliaria Vesta SAB	27.96	-0.0014	767.10K
Anheuser Busch Inbev	1582.53	0.1082	32.98K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	279.54	0.9	0.0032
Invesco QQQ Trust Se.	173.58	0.4	0.0023
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	123.73	-0.23	-0.0019
SPDR S&P Metals & Mi.	31.06	0.12	0.0039
iShares MSCI Emergin.	42.65	0.21	0.0049

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	79.28	0.27	0.0034		
Alibaba	185.99	2.91	0.0159		
Deutsche Bank	8.24	0.078	0.0096		
Facebook	162.16	0.68	0.0042		
Alphabet A	1,135.31	8.5	0.0075		
Apple	173.50	0.33	0.0019		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.89	0.045	0.0033		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.36	-0.055	-0.0058		
Alfa A	21.55	-0.375	-0.0171		
Gmexico	48.34	-0.125	-0.0026		
Financiero Banorte	105.50	0.515	0.0049		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.97	0.0061		
Plata	Mar 2019	15.43	-0.0073		
Oro	Abr 2019	1,311.00	-0.0039		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	72.98	0.0022		
Café C EE.UU.	May 2019	98.45	0		
Petróleo crudo WTI	Abr 2019	57.11	-0.0019		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	3,830.10	68.09B \$	8.04B \$	0	
Ethereum	135.93	14.41B \$	4.07B \$	-0.0072	
Ripple	0.32	13.30B \$	816.37M \$	0.0305	
EOS	3.54	3.24B \$	1.17B \$	-0.0008	
Litecoin	47.63	2.91B \$	1.15B \$	0.0356	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	Sep 2018	43,421.00	0		
S&P 500	Mar 2019	2,795.88	0.004		
Nasdaq	Mar 2019	7,122.12	0.0028		
Dow 30	Mar 2019	25,999.50	0.0033		
DAX	Mar 2019	11,598.20	0.0059		
FTSE 100	Mar 2019	7,090.80	0.0022		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,794.62	10.13	0.0036	346	144
Dow 30	25,997.99	81.99	0.0032	22	8
S&P Merval	34,568.25	82.45	0.0024	12	5
Nikkei 225	21,602.69	217.53	0.0102	144	73
FTSE MIB	20,718.50	59.04	0.0029	26	14
S&P/ ASX 200	6,192.70	23.7	0.0038	119	71
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,796.44	-27.37	-0.0006	14	21
S&P/BMV IPC CompM.	352.51	-0.11	-0.0003	28	36
S&P/BMV INMEX	2,534.35	-2.74	-0.0011	9	11
S&P/BMV IRT	58,481.78	-19.12	-0.0003	13	21
S&P/BMV IMC30	763.66	0.76	0.001	8	15
S&P/BMV HABITA	38.54	0.24	0.0063	3	2